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تلخ و شیرین کاهش نرخ سود 
بین بانکی 

نمودار فوق مربوط به نتیجه عملیات انجام 
ــده در بـــازار بین بانکی  بــا اســتــفــاده از  ش
عملیاتی نظیر بازار باز توسط بانک مرکزی 
اســت. در این نمودار منحنی آبی رنگ به 
ــت، روند  همراه محور عمودی سمت راس
نرخ سود بین بانکی و میزان آن را از ابتدای 
آبان تا 3 آذر نمایش می دهد که حاکی از 
بازگشت نرخ سود به حدود 21 درصد در 
اوایل آذر، پس از یک دوره افزایش تا حدود 
23 درصد است. این روند که نوید کاهش 
فشار بر افزایش نرخ سود )تسهیلات( بانکی 
را نیز می دهد، در شرایطی حاصل شده که 
محاسبات قبلی نشان می داد دولت برای 
تامین کسری بودجه 240 هــزار میلیارد 
تومانی از محل اوراق، نیازمند افزایش نرخ 
سود بانکی است! در غیر این صورت باید 
راه ها نظیر عرضه سهام شرکت  به سایر 
های دولتی، کاهش منطقی سهم بالای 
شرکت های دولتی از درآمد اصلاح قیمت 

حامل های انرژی و... روی آورد.

بازار خبر

جولان محصولات قاچاق 2 برند 
کره ای لوازم خانگی در بازار

تسنیم - دبیر انجمن لوازم صوتی و تصویری ایران 
با بیان این که برای نهادهای نظارتی به وضوح 
روشن است که برندهای کره ای قاچاق هستند، 
افــزود: براساس آمار گردش مالی قاچاق لوازم 
خانگی رقمی حدود 6 میلیارد دلار در سال است. 
وی با بیان این که بعد از اعمال مجدد تحریم  ها علیه 
ایران، دو برند معروف کره ای در سال 97  از ارسال 
قطعات و مواد اولیه برای تولیدکنندگان ایرانی 
خودداری کردند، اظهار کرد: این اقدام باعث شد 
که عملا مونتاژ و واردات این دو برند کره ای در 

داخل کشور غیرممکن شود.

اولین زمین وزارت دفاع در بورس 
کالا معامله شد

فارس - مراسم عرضه ملک وزارت دفاع در بورس 
کالای ایــران صبح دیــروز برگزار شد و با فروش 
زمین 3٦23 متری وزارت دفاع در دماوند، گام 
نخست عرضه املاک وزارت دفاع در بورس کالا 
محکم برداشته شد و با قیمت پیشنهادی 130 
میلیارد ریال روی تابلوی بورس کالای ایران رفت 

که این ملک با قیمت پایه به فروش رسید.

 لزوم بررسی دقیق
طرح های توزیع یارانه 

آمارها و جدول های سازمان برنامه و بودجه از 
منابع و مصارف افزایش قیمت بنزین در آبان 
98 و گزارشی که مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی برگرفته از این آمارها منتشر 
کرده است، بار دیگر لزوم بررسی  بی طرفانه 
برای طرح های توزیع یارانه نقدی و غیر نقدی 
و نگاه موشکافانه به مزایا و معایب این گونه 

طرح ها را گوشزد می کند.
طبق آمارهای سازمان برنامه و بودجه کل 
منابع ناشی از افزایش قیمت بنزین در طول 
یک سال پس از افزایش قیمت در آبان سال 
98 حدود 33 هزار و 877 میلیارد  تومان 
ــداول  بـــرآورد مــی شــود کــه  طبق همین ج
مصارف پیش بینی شده بــرای خانوارهای 
18 میلیون  دریافت کننده حمایت نقدی )
ــزار و 938 میلیارد  ــدود 30 ه خــانــوار ( ح
تومان می شود، این جــداول تفاوتی حدود 
سه هزار میلیارد تومانی بین منابع و مصارف 
اجرای این طرح به وجود آورده است)به نفع 
ــزارش مرکز پژوهش  منابع( با ایــن حــال گ
های مجلس شورای اسلامی نشان می دهد 
برخی از منابع مندرج در جداول تهیه شده 
توسط سازمان برنامه و بودجه نظیر بنزین 
سوپر سهمیه ای عملی نشده و در این گزارش 
حتی بیم از ایجاد کسری بودجه نیز مطرح 

شده است.
تردیدی نیست که اجرای درست طرح های 
هدفمندی یارانه های حامل های انــرژی و 
سایر انواع یارانه در راستای افزایش عدالت 
اجتماعی است اما رصد و اجرای درست این 
گونه طرح ها نیز اهمیت خاص خود را دارد 
که موجب جلوگیری از انحراف در اجرای این 
گونه طرح ها می شود و باید همواره مد نظر 

نهادهای نظارتی و رسانه ها باشد.
در ایــن میان بد نیست گریزی نیز به طرح 
ــرای الــزام  اخیر مجلس شــورای اسلامی ب
دولت به اختصاص یارانه کالاهای اساسی 
مــاه آخر  نیازمند طی چهار  به خانوارهای 
سال و 60 میلیون ایرانی نیز داشته باشیم و 
یادآوری کنیم منابع این طرح پس از اصلاح 
ایراد شورای نگهبان شامل سهام دولت در 
شرکت های دولتی و سهام دولتی برخی از 
بانک ها تعیین شد، خوب است بررسی و رصد 
دقیق این طرح نیز از اکنون مدنظر مراجع 
مربوط همچون مرکز پژوهش های مجلس 

شورای اسلامی باشد.

در شرایطی که در پاسخ به نارسایی های صنعت 
و بازار خودرو، مجلس طرح سامان دهی صنعت 
خودرو را با محوریت عرضه خودرو در بورس به 
جریان انداخته و کلیات آن در کمیسیون صنایع 
مجلس نیز تصویب شده است،  خبرها حکایت 
از این دارد که دولت نیز همزمان دست به کار 
شده و طرحی را در این زمینه آماده کرده است. 
اگر چه جزئیات کاملی از این طرح مشخص 
نشده، اما گفته می شود اساس آن، حذف نرخ 
گذاری دستوری برای محصولات خواهد بود.
در این باره فارس دیــروز گــزارش داد که وزیر 
صمت در نامه ای به معاون اقتصادی رئیس 
جمهور با قید فوریت با اشاره به تدوین بسته 
جهش تولید و خروج شرکت های خودروساز از 
زیان دهی، خواستار بررسی این بسته در اولین 
جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت شده 
است. بر اساس نامه رزم حسینی به نهاوندیان، 
رئوس بسته اجرایی فوق، تولید، رفع مشکلات 
اقتصادی و قیمت گذاری محصولات شرکت 
های خودروساز، افزایش تیراژ تولید و تولید 
ــازار خــودرو و  بــدون ضرر و ایجاد آرامــش در ب
حذف واسطه گری در آن است.پیشتر دنیای 
ــزارش داده بــود که وزارت صمت  اقتصاد گ
با محوریت رزم حسینی به دنبال اخذ مجوز 
تعیین قیمت خودروهای داخلی در حاشیه 

بازار است. طرحی که در دوره وزارت رحمانی 
)وزیر سابق صمت( مطرح شد اما اجرایی نشد. 
با این حال گفته شده که طبق طرح فوق، قیمت 
گذاری دستوری به طور کامل یا برای بخشی از 

محصولات حذف خواهد شد.

طرح مجلس چه می گوید؟	 
طرح دولت در شرایطی به جریان افتاده که 
چندی پیش کلیات طرح سامان دهی صنعت 
به  اقتصادی مجلس  خــودرو در کمیسیون 
ــت. طبق ایــن طــرح و در  تصویب رسیده اس
صــورت تصویب نهایی، خــودروهــای پرتیراژ 
در بورس با قیمت هایی که شامل قیمت تمام 

شده واقعی روز خودرو به همراه سود مصوب 
خودروساز است، کشف قیمت و عرضه خواهد 
شد. اما، نیمی از مابه التفاوت قیمت معامله 
شده در بورس با قیمت پایه، صرف تسهیلات 
قرض الحسنه کوتاه مدت به خودروسازان و 10 
درصد نیز صرف پاداش عرضه به آنان می شود. 
ــواردی همچون توسعه ناوگان  بقیه نیز به م
حمل و نقل عمومی  یا کمک به خرید خودرو 
توسط اقشار ضعیف جامعه و به ویژه زوج های 

جوان اختصاص خواهد یافت.

سیاه و سفید طرح های خودرو	 
در یک نگاه کلی، می توان گفت که هر دو طرح 

مجلس و دولــت به درستی بر گلوگاه فعلی 
صنعت خودرو یعنی قیمت گذاری تمرکز کرده 
اند. هم اینک به رغم وجود ظرفیت تولید دو 
میلیون دستگاه خــودرو در سال در کشور، 
پیش بینی ها نشان می دهد تا پایان امسال، 
تنها 900 هزار خودرو تولید خواهد شد. دلیل 
اصلی این مسئله به بی انگیزگی خودروسازان 
بر می گردد زیرا تولید در قیمت های تعیین 
شده کنونی، برای آن ها زیان آور است. طبق 
آمــارهــا، در شش مــاه نخست امــســال، زیان 
انباشته صنعت خــودرو به 80 هزار میلیارد 
تومان رسیده که سهم خودروسازان از آن، 40 
هزار میلیارد تومان بوده است. بدین ترتیب با 
حذف قیمت گــذاری دستوری کنونی، فضا 
برای هضم رانت تا 100 هزار میلیارد تومانی 
دلالان در بازار خودرو به نفع چرخه تولید و 
مصرف فراهم می شود. این رانت هم اینک از 
مابه التفاوت قیمت رسمی و بازار خودروها به 
وجود آمده است.اما در شرایطی که جزئیات 
زیــادی تاکنون از طرح دولت منتشر نشده، 
باید منتظر ماند و دید که این طرح در مقایسه 
با طــرح مجلس، در خصوص منافع حاصل 
از مابه التفاوت قیمت ناشی از هزینه های 
تولید و سود منصفانه با بازار آزاد چه تصمیمی 

گرفته است؟

اما و اگرهای دولت برای اجرای مصوبه معیشتی مجلس 
 معاون رئیس جمهور: منابع اجرای طرح قابل وصول نیست؛ 

در حال چاره اندیشی هستیم 

معـاون پارلمانـی رئیـس جمهـور بـا بیـان این 
که منابعی کـه نمایندگان بـرای اجرای طرح 
الـزام دولـت بـرای پرداخـت یارانـه کالاهـای 
اساسـی تعیین کرده اند قابل وصـول و پایدار 
نیسـت،  افزود: تیم اقتصـادی دولـت در حال 
چـاره اندیشـی بـرای تامیـن منابـع ایـن طرح 

هسـتند.
ــزارش ایرنا حسینعلی امیری دربــاره  به گ
طرح الزام دولت به پرداخت یارانه کالاهای 
اساسی ضمن اشــاره به سابقه طرح و رفت 
و برگشت آن بین مجلس و شورای نگهبان 
گفت: وزیــران اقتصادی و بخش های دیگر 
اقتصادی دولت در حال چاره اندیشی برای 
تامین منابع طرح هستند زیرا از منظر آن ها 
منابعی که مجلس مشخص کرده هم قابل 
وصول نیست و هم منابع پایداری ندارد.در 
همین حال یک عضو هیئت رئیسه مجلس 
از قول نوبخت به قالیباف برای اجرای طرح 

تامین کالاهای اساسی خبر داد.به گزارش 
ــاره به نشست هیئت  ــارس، سلیمی با اش ف
رئیسه مجلس خاطرنشان کرد: در این جلسه 
موضوع اجرای قانون حمایت معیشتی توسط 
دولت مورد بحث قرار گرفت و در جلسه مطرح 
شد که آقــای نوبخت در گفت وگویی که با 
رئیس مجلس داشته قول داده مصوبه مجلس 
در این باره را اجرایی کند.براساس مصوبه 
مجلس در شش ماه دوم امسال بــرای 30 
میلیون نفر افراد کم درآمــد، معادل ماهانه 
120 هزار تومان و برای 30 میلیون نفر افراد 
دارای درآمد متوسط، معادل ماهانه 60 هزار 
تومان اعتبار خرید کالاهای اساسی در نظر 

گرفته شده است.

درخواست فوری رزم حسینی برای تصویب بسته رونق تولید خودرو با تغییر در نحوه قیمت گذاری 

نسخه جدید برای قیمت گذاری خودرو در راه است 

اخبار خوب از بانک مرکزی و صندوق توسعه بورس را صعودی کرد 

عبور پرقدرت بورس از 1/4میلیون واحد 

شاخص کل بورس تهران در حالی دیروز با یک 
رشد قوی از سطح 1/4میلیون واحــد عبور 
کرد و به یک میلیون و 427 هزار واحد رسید 
که خبر تزریق هزار میلیارد تومان از صندوق 
توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه و 
همچنین خبر نزولی شدن نرخ سود بین بانکی 
بر رشد بازار بی تاثیر نبود.به گزارش خراسان، 
بورس دیروز از همان دقایق ابتدایی صعودی 
شد و اکثر سهم های بازار صف خرید شدند. 
ــد و در فرابورس  ــدود 60 درص ــورس ح در ب
حدود 68 درصد نمادها صف خرید را تجربه 
کردند که نشان دهنده قدرت خرید در بازار 
دیروز بود. البته مطابق روزهای قبل بعد از موج 
صعودی ابتدایی، عرضه ها شدت گرفت اما 
خریداران به سرعت عرضه ها را جمع کردند 
تا بورس یک شنبه تمام سبزی را تجربه کند. 
رشد 2/3درصــدی شاخص کل هم وزن در 
کنار رشد 2/6 درصدی شاخص کل به خوبی 
نشان می دهد که رشد بورس یکدست بوده 

است تا شاخص کل بعد از مدت ها یک رشد 
بیشتر از 30 هزار واحد را تجربه کند. برخی 
اخباری که دیــروز منتشر شد بر تقویت روند 
صعودی بازار بی تاثیر نبود. کاهش نرخ سود 
بین بانکی و همچنین تزریق منابع از صندوق 
توسعه از جمله این اخبار بود.ظهر دیروز رئیس 
سرمایه  بـــازار  تثبیت  صندوق  عامل  هیئت 
گفت: روز پنج شنبه )6 آذر ماه( مبلغ یک هزار 
میلیارد تومان از صندوق توسعه ملی به صندوق 
تثبیت بازار سرمایه واریز شده است. به گزارش 
پایگاه خبری بازارسرمایه )سنا( و به نقل از 
ایرنا، »آقابابایی« دیروز با اشاره به واریز هزار 
میلیارد تومان به صورت تسهیلات با سود 12 
درصد اعلام کرد: صندوق تثبیت بازار سرمایه 
درخواست رقم بیشتری را به صندوق توسعه 
ملی داده است و در صورت موافقت به زودی 
مبالغ جدیدی هم واریز خواهد شد.همزمان 
از بانک مرکزی هم خبر می رسد که روند نرخ 

سود بین بانکی نزولی شده است.
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